



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 トーイン株式会社

コード番号 7923 URL <http://www.toin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO兼COO (氏名) 春 公明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営企画統括 (氏名) 坂戸 正朗

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日

TEL 04-7131-2111

平成27年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	5,824	2.8	△13	—	△25	—	△34	—
27年3月期第2四半期	5,667	△0.4	84	△59.3	82	△60.2	69	△54.5

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 82百万円 (△4.5%) 27年3月期第2四半期 86百万円 (△68.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	△6.35	—
27年3月期第2四半期	12.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	16,657	9,065	54.2	1,650.68
27年3月期	16,956	9,065	53.3	1,650.90

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 9,028百万円 27年3月期 9,029百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	5.00	—	15.00	20.00
28年3月期	—	5.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	1.2	0	—	0	—	△50	—	△9.14

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成27年10月30日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	6,377,500 株	27年3月期	6,377,500 株
28年3月期2Q	908,204 株	27年3月期	908,168 株
28年3月期2Q	5,469,304 株	27年3月期2Q	5,469,368 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策の景気下支え効果などにより、主に輸出企業の収益が良好に推移し、設備投資や雇用・所得環境も回復基調を維持していましたが、個人消費の持ち直しのペースが緩慢であったことなどで全体的には力強さに欠け、また、中国経済減速による景気悪化の不安が広がるなど不透明な状況で推移いたしました。

包装資材業界においては、国内の雇用者所得は回復傾向にありましたが、物価上昇の影響により実質所得が伸び悩んだことで消費者マインドが慎重に推移したことや円安の定着により諸材料価格が高止まりするなど事業環境は厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高5,824百万円（前年同期比2.8%増）、営業損失13百万円（前年同期 営業利益84百万円）、経常損失25百万円（前年同期経常利益82百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失34百万円（前年同期 親会社に帰属する四半期純利益69百万円）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

包装資材事業

日用品分野の売上が、販促企画品の受注低迷などの影響で低調に推移しましたが、企画提案型の営業活動を積極的に展開したことにより、主に医薬品分野の売上が堅調に推移したことなどにより売上高は4,896百万円（前年同期比1.6%増）となりました。利益面については、本格稼働から間もないベトナム現地法人（TOIN VIETNAM CO., LTD.）は、新規客先の開拓に積極的に取り組んでおりますが製造コストの回収には至らず、また、国内では円安の定着による諸材料価格の高止まりや一部主力製品の仕様変更に伴う歩留率が低下したことによる製造コスト増を吸収しきれなかったことなどにより減益となりました。

精密塗工事業

主力客先向けの情報端末向け部材の売上が前年同期より増加し、売上高は665百万円（前年同期比17.9%増）となりました。利益面については、主に売上高が増加したことにより増益となりました。

その他事業

販促品の商品販売は前年同期より増加しましたが、受託包装の受注が振るわず、売上高は262百万円（前年同期比7.6%減）となりました。利益面については、売上高の減少により減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産は、16,657百万円となりました。受取手形及び売掛金が362百万円、株価上昇等で投資有価証券が172百万円増加しましたが、現金及び預金が451百万円、棚卸資産が111百万円、流動資産のその他が118百万円、有形固定資産が151百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ298百万円の減少となりました。

負債は、7,591百万円となりました。借入金が349百万円増加しましたが、設備関係未払金及び設備関係支払手形等が減少したために流動負債のその他が615百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末に比べ298百万円の減少となりました。

純資産は9,065百万円となりました。配当金の支払等で利益剰余金が116百万円減少しましたが、その他有価証券評価差額金が108百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ大きな変動はございませんでした。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成27年5月15日に公表いたしました連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（平成27年10月30日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,491,434	2,040,221
受取手形及び売掛金	2,934,941	3,297,510
有価証券	8,625	8,507
商品及び製品	416,960	372,978
仕掛品	423,869	361,922
原材料及び貯蔵品	208,517	202,952
その他	809,884	691,096
貸倒引当金	1,000	1,000
流動資産合計	7,293,232	6,974,189
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,788,988	1,855,856
機械装置及び運搬具(純額)	3,401,791	3,155,290
土地	2,319,579	2,319,579
その他(純額)	94,188	122,761
有形固定資産合計	7,604,548	7,453,488
無形固定資産		
	32,905	50,412
投資その他の資産		
投資有価証券	1,582,429	1,754,942
その他	435,955	419,144
貸倒引当金	1,767	1,767
投資その他の資産合計	2,016,616	2,172,319
固定資産合計	9,654,070	9,676,220
繰延資産	8,807	6,780
資産合計	16,956,110	16,657,191
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,801,356	2,817,646
短期借入金	350,000	350,000
1年内返済予定の長期借入金	535,200	534,600
未払法人税等	95,637	29,127
賞与引当金	103,000	107,487
その他	1,408,292	792,857
流動負債合計	5,293,486	4,631,719
固定負債		
長期借入金	1,915,000	2,265,000
退職給付に係る負債	96,911	87,764
役員退職慰労引当金	129,150	118,908
その他	456,068	488,385
固定負債合計	2,597,130	2,960,058
負債合計	7,890,617	7,591,777

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,244,500	2,244,500
資本剰余金	2,901,824	2,901,824
利益剰余金	3,796,685	3,679,899
自己株式	492,390	492,406
株主資本合計	8,450,619	8,333,817
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	424,318	533,299
繰延ヘッジ損益	3,178	3,055
為替換算調整勘定	136,048	142,768
退職給付に係る調整累計額	21,505	21,238
その他の包括利益累計額合計	578,695	694,250
非支配株主持分	36,178	37,346
純資産合計	9,065,493	9,065,413
負債純資産合計	16,956,110	16,657,191

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	5,667,309	5,824,728
売上原価	4,739,230	4,968,527
売上総利益	928,078	856,200
販売費及び一般管理費	843,547	869,300
営業利益又は営業損失（ ）	84,531	13,099
営業外収益		
受取利息	705	1,656
受取配当金	16,517	19,310
その他	7,873	5,846
営業外収益合計	25,096	26,813
営業外費用		
支払利息	25,375	25,850
為替差損	-	9,966
その他	1,448	3,817
営業外費用合計	26,823	39,634
経常利益又は経常損失（ ）	82,804	25,921
特別利益		
固定資産売却益	17,734	49
保険解約返戻金	-	16,647
特別利益合計	17,734	16,697
特別損失		
固定資産売却損	86	-
固定資産除却損	1,980	1,926
役員退職慰労金	-	7,959
特別損失合計	2,067	9,885
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失（ ）	98,471	19,109
法人税、住民税及び事業税	28,998	17,091
法人税等調整額	4,044	3,389
法人税等合計	24,954	13,701
四半期純利益又は四半期純損失（ ）	73,517	32,811
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,619	1,934
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失（ ）	69,897	34,745

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失()	73,517	32,811
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38,449	108,980
繰延ヘッジ損益	71	122
為替換算調整勘定	29,483	6,227
退職給付に係る調整額	3,547	267
その他の包括利益合計	12,586	115,063
四半期包括利益	86,103	82,251
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	83,165	80,809
非支配株主に係る四半期包括利益	2,938	1,442

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。